
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

   

   
PORTARIA Nº 730/2012, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012.   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446679   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;   
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 390/2012 – DAF, 
de 04/10/2012;   
R E S O L V E:   
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
03/10/2012, o gozo de férias da servidora ILMARA AZEVEDO 
CAMPOS, Gerente, matrícula nº 57202624/2, concedidas através 
da Portaria nº 710/2012, de 26/09/2012, publicada no DOE nº 
32.251, de 28/09/2012.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
MARCIO GODOI SPINDOLA   
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.   

PORTARIA Nº 729/2012, DE 05 DE OUTUBRO DE 2012   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446692   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,   
Considerando a Nota Técnica nº 001/2012 do Processo nº 
2012/264686, de 04/06/2012.   
R E S O L V E:   
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 578/2012 de 
21/08/2012, publicada no DOE nº 32.226 de 23/08/2012, 
referente à Comissão de Tomada de Conta Especial.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
MARCIO GODOI SPINDOLA   
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.   

   
TERMO ADITIVO A CONTRATO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446721   
Termo Aditivo: 6   
Data de Assinatura: 13/09/2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Justifi cativa: Retifi cação do vencimento do prazo contratual: 
Onde se lê: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 12 
(doze) meses, a contar de 15.09.2011 a vencer em 14.09.2013; 
leia-se: 15.09.2012 a vencer em 14.09.2013.   
Contrato: 157   
Exercício: 2008   
Contratado: V.M.B. PIQUEIRA   
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1074   
CEP. 66023-630 - Belém/PA   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga   

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446731   

Termo Aditivo: 5   
Data de Assinatura: 20/07/2012   
Vigência: 22/07/2012 a 21/12/2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo contratual por mais 05 
meses.   
Contrato: 105   
Exercício: 2009   
Contratado: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA.   
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264   
CEP. 41830-170 - Salvador/BA   
Telefone: 0000000000   
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga   

AVISO DE SUSPENSÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446779   

Fica suspenso a partir de 17/08/2012 até 16/11/2012, o contrato 
nº 40/2011, que tem como objeto a execução pela contratada de 
Serviços Especializados em Direito Administrativo, com ênfase 
na elaboração de contratos e termos aditivos no interesse da 
Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA.   

AVISO DE SUSPENSÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446786   

Fica suspenso a partir de 13/08/2012 até 10/12/2012, o contrato 
nº 53/2012, que tem como objeto a execução pela contratada 
de serviços de natureza consultiva e contenciosa nas áreas cível, 
administrativa e trabalhista com efetiva atuação em qualquer 
juízo, instância ou foro da Justiça Federal e Estadual no Pará no 
interesse da COSANPA.   

   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447006   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2012   

Objeto: Seleção de empresa de engenharia para Elaboração de 
Projetos e Propostas para Execução de Obras de Construção de 
64 (sessenta e quatro) unidades habitacionais, com recursos do 
Programa Minha Casa Minha Vida, localizadas nas Travessas WE 
35 e 75, Cidade Nova V e VI, respectivamente, no Município de 
Ananindeua/PA.   
Data do Recebimento: 31.10.2012   
Hora: 9(nove) horas   
Local: Sala de Licitações, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 – Souza, Belém/PA]   
Belém, 10 de outubro de 2012   

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2012   

Objeto: Seleção de empresa de engenharia para Elaboração de 
Projetos e Propostas para Execução de Obras de Construção de 
84 (oitenta e quatro) unidades habitacionais, com recursos do 
Programa Minha Casa Minha Vida, localizadas na Travessa 6ª, S/
Nº, esquina com a Passagem Laranjeira, Conjunto Tenoné II,  no 
Município de Belém/PA.   
Data do Recebimento: 31.10.2012   
Hora: 10h30min (dez horas e 30 minutos)   
Local: Sala de Licitações, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 – Souza, Belém/PA   
Belém, 10 de outubro de 2012   

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2012   

Objeto: Seleção de empresa de engenharia para Elaboração de 
Projetos e Propostas para Execução de Obras de Construção 
de 300 (trezentas) unidades habitacionais, com recursos do 
Programa Minha Casa Minha Vida, localizadas nas Quadras 24, 
36 e 40, Loteamento Residencial Uirapuru, no Município de 
Ananindeua/PA.   
Data do Recebimento: 31.10.2012   
Hora: 140h30min (quatorzez horas e 30 minutos)   
Local: Sala de Licitações, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 – Souza, Belém/PA   
Belém, 10 de outubro de 2012   

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO   
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2012   

Objeto: Seleção de empresa de engenharia para Elaboração de 
Projetos e Propostas para Execução de Obras de Construção de 
1.650 (um mil, seiscentos e cinquenta) unidades habitacionais, 
com recursos do Programa Minha Casa Minha Vida, localizadas 
na Estrada de Maracacuera, S/Nº - Distrito de Icoaraci, no 
Município de Ananindeua/PA.   
Data do Recebimento: 12.11.2012   
Hora: 09(nove) horas   
Local: Sala de Licitações, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 – Souza, Belém/PA   
Belém, 10 de outubro de 2012   
Comissão Permanente de Licitação   

   
TERMO ADITIVO A CONTRATO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446444   
Termo Aditivo: 2   
Data de Assinatura: 05/10/2012   
Valor: 9,226.80   
Vigência: 07/10/2012 a 06/10/2013   

Classifi cação do Objeto: Outros   
Justifi cativa: Conforme inciso II, do Art. 57 da Lei 8666/93 fi ca 
prorrogado o contrato para o período de 12 (doze) meses e fi ca 
alterado o valor da prestação de serviço para R$9.226,80 (nove 
mil duzentos e vinte e seis reais e oitenta centavos) no período.   
Contrato: 2010-046   
Exercício: 212   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual   
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual   
Contratado: VIVO S/A   
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226   
CEP. 66023-710 - Belém/PA   
Email: tatianna.lima@telefonica.com   
Telefone: 9192398500   
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA   

   
RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446437   
PREGÃO Nº 12/2012   

PROCESSO Nº 2012/318572   
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE IMPRESSÃO E CONFECÇÃO DE PEÇAS DE COMUNICAÇÃO 
PARA V FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL.   
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.   
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO 
DA PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA K 13 
CONFECÇÕES LTDA – ME.   
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL   
Belém, 02 de outubro de 2012.   
João Gilberto Pereira Alves   
Pregoeiro   
Alex Bolonha Fiúza de Mello   
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação   

INSTITUIR COMISSÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446463   

PORTARIA Nº 634 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,   
CONSIDERANDO o Contrato nº 20/2012, de acordo com o 
Processo nº 2012/233328, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a Empresa 
Minascontrol Equipamentos e Sistemas Ltda, que tem como 
objeto a Aquisição de Equipamento de Telecomunicações visando 
à instalação do Programa NAVEGAPARÁ em Atendimento aos 
Municípios Paraenses, através de Registro de Preços.   
R E S O L V E:   
I – DESIGNAR os servidores RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador 
e JOSÉ RONALDO LISBOA SCERNI, matrícula nº 57175496/2, 
ocupante do cargo Assistente de Informática na SECTI; MARCOS 
EDUARDO COELHO GARCIA, matrícula nº 73225, ocupante do 
cargo de Assessor I na PRODEPA, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão que acompanhará à execução 
do Contrato nº 20/212;   
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e a 
Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará, em 09 
de outubro de 2012.   
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO   
Secretário de Estado   

INSTITUIR COMISSÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446468   

PORTARIA Nº 633 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,   
CONSIDERANDO o Contrato nº 21/2012, de acordo com o 
Processo nº 2012/233283, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI e a BELLINK 
TELECOM LTDA - ME, que tem como objeto a Aquisição de 
Equipamento de Telecomunicações: Rádios e Antenas, visando à 
instalação do Programa NAVEGAPARÁ;   
R E S O L V E:   
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO VIÉGAS JUNIOR, 
matrícula nº 5900442/1, ocupante do cargo de Coordenador 


